
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

г. Сочи

Об участии в бюджетной ДПП повышения квалификации для кандидатов 
в эксперты предметных комиссий ОГЭ по обществознанию

На основании письма ГБОУ ИРО Краснодарского края от 31.01.2023 г. 
№01-20/434 «О реализации ДПП ПК для кандидатов в эксперты предметных 
комиссий по ОГЭ» с целью организации участия представителей 
муниципальной системы образования г. Сочи в обучении по дополнительной 
профессиональной программе повышения квалификации по теме: «Научно- 
методическое обеспечение проверки и оценки развернутых ответов 
выпускников (ОГЭ по обществознанию)» (24 часа) с 08.02.2023 г. по 
10.02.2023 г. в г. Краснодаре ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить кандидатуры в эксперты предметных комиссий от г. Сочи для 
участия в ДПП повышения квалификации по теме: «Научно-методическое 
обеспечение проверки и оценки развернутых ответов выпускников (ОГЭ по 
обществознанию)» (24 часа) с 08.02.2023 г. по 10.02.2023 г.:

- Сичкарь Владимир Александрович, учитель истории и обществознания 
МОБУ С ОШ №4 им. В.Ф. Подгурского;

- Соломатова Ия Анатольевна, учитель истории и обществознания МОБУ 
гимназия №76;

- Филиппова Светлана Алексеевна, учитель истории и обществознания 
МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина;

- Шишманян Альбина Андреевна, учитель истории и обществознания 
МОБУ СОШ №85;

Ярославцева Анастасия Владимировна, учитель истории и 
обществознания МОБУ СОШ №92;

- Фокина Любовь Александровна, учитель истории и обществознания 
МОБУ СОШ №25 им. Войтенко С.Е.

2. Руководителям МОБУ СОШ №4 им. В.Ф. Подгурского (Л.Ю. Евсеева), 
МОБУ гимназия №76 (С.Л. Валько), МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина (А.М. 
Рожнова), МОБУ СОШ №85 (В.Л. Маркарян), МОБУ СОШ №92 (О.А. 
Мурзина), МОБУ СОШ №25 им. Войтенко С.Е. (Ю.Г. Колыхалова).

2.1. Обеспечить участие В.А. Сичкаря, И.А. Соломатовой, С.А. 
Филипповой, А.А. Шишманян, А.В. Ярославцевой, Л.А. Фокиной в бюджетных 
ДПП повышения квалификации с 08.02.2023 г. по 10.02.2023 г. по теме: 
«Научно-методическое обеспечение проверки и оценки развернутых ответов 
выпускников (ОГЭ по обществознанию)» в г. Краснодаре очно.



2.2. Командировать учителей истории и обществознания В.А. Сичкаря, 
И.А. Соломатову, С.А. Филиппову, А.А. Шишманян, А.В. Ярославцеву, Л.А. 
Фокину для участия в ДПП повышения квалификации с 08.02.2023 г. по 
10.02.2023 г. в г. Краснодар. Регистрация и сбор слушателей 8 февраля 2023 г. в 
14.30 по адресу: г. Краснодар, ул. Сормовская, 167.

2.3. Оплатить командировочные расходы учителям В.А. Сичкарю, И.А. 
Соломатовой, С.А. Филипповой, А.А. Шишманян, А.В. Ярославцевой, Л.А. 
Фокиной за счет бюджетных и/или внебюджетных средств образовательных 
организаций.

2.4. Участникам курсов пройти регистрацию на сайте www.iro23.ru с 
обязательным указанием ФИО, должности, места работы, личного адреса 
электронной почты, контактного телефона и сведения об основном 
образовании. Оформить в двух экземплярах договор и акт об оказании услуг по 
договору за обучение слушателей на бюджетных ДПП повышения 
квалификации и два заявления о приеме слушателя на обучение и о согласии на 
обработку персональных данных. Образцы необходимых документов скачать 
на сайте ГБОУ ПРО Краснодарского края по адресу: https://iro23.ru/7pK37584.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию и науке администрации г. Сочи 
И.Б. Лукашову.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

http://www.iro23.ru
https://iro23.ru/7pK37584

